EDITAL 016/2023

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, INICIAÇÃO À PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE

MONITORIA ACADÊMICO-CIENTÍFICA – 2023

   A PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, INICIAÇÃO À PESQUISA E EXTENSÃO,

no uso das suas atribuições legais e considerando a Resolução nº 003/2019, alterada pela

Resolução nº 026/2020 da Reitoria da Ugv - Centro Universitário, torna público o presente edital

com o Resultado do Processo Seletivo para o Programa de Monitoria Acadêmico-Científica, para

o ano de 2023.

1. DOS(AS) ESTUDANTES SELECIONADOS(AS)

   Segue a lista com o nome dos(as) estudantes selecionados(as) para a monitoria

acadêmico-científica referente ao ano de 2023:

DISCIPLINA ESTUDANTE SELECIONADO

Anatomia humana João Pedro Akiris Braga Meneses Onofre

Patricia Albuquerque De Farias

Engenharias e agronomia Kamily de Castilho

Clínica Odontológica Amanda Santos Rosa

Guilherme Antunes Borille

Paola Maksimavic

Taliandra Cardoso

EMAU – Escritório Modelo de Arquitetura e

Urbanismo

Eduardo Henrique De Lima Souza

Helena Cristina Hanisch De Campos

Letiery Carine Colla

Mário César Patruni Filho

Semiologia e Patologia Clínica Veterinária Vanessa Aparecida Izaias dos Santos

Verônica Brand

Anestesiologia veterinária, farmacologia

veterinária, terapêutica veterinária

Julia Heloise Ramos Percegona

Fitopatologia I e II / Microbiologia Juliana Lopes

2

  Ficam convocados(as) os(as) estudantes classificados(as) no processo seletivo

do Programa de Monitoria Acadêmico-Científica a comparecer à Secretaria da Pró-Reitoria de

Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão, situada no edifício Sede da Ugv - Centro

Universitário, no período de 6 a 8 de março, no horário das 8h00min às 12h00min e das 18h30

às 21h00min, portando cópia de RG, CPF e comprovante de residência, para assinar o contrato

de monitoria.

2. DO INÍCIO E PERÍODO DA ATIVIDADE DE MONITORIA

  As atividades de monitoria iniciam nos seguintes períodos:

▪ 1º semestre: de 6 de março a 30 de junho

▪ 2º semestre: de 7 de agosto a 8 de dezembro

3. DA CARGA HORÁRIA

   A carga horária da monitoria será de 10 (dez) horas semanais, sendo que 8 (oito)

horas serão destinadas à monitoria e 2 (duas) horas destinadas à Iniciação à pesquisa, reuniões,

e demais atividades relacionadas ao preparo da monitoria e elaboração do relatório final.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

  É de responsabilidade do(a) monitor(a) e do(a) professor(a) responsável, em

conjunto ao(à) coordenador(a) de curso, manter em dia as documentações referentes ao

desenvolvimento da monitoria.

   Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Coordenação do Programa

de Monitoria Acadêmico-Científica, ouvida a Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Iniciação à

Pesquisa e Extensão da Ugv - Centro Universitário.

União da Vitória, 2 de março de 2023.

PROF. JOÃO VITOR PASSUELLO SMANIOTTO

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão

Ato de Nomeação nº 013/2021, da Reitoria, de 01 de março de 2021

Ugv - Centro Universitário